
Отдел образования администрации  

Новоторъяльского муниципального района  

Республики Марий Эл  

 

ПРИКАЗ 

 

от 15 июня 2022 года № 90б 

 

пгт.Новый Торъял  

 

Об утверждении плана реализации мероприятий по формированию 

системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и 

молодежи  Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл от 06.06.2022 г. № 644 «О реализации Положения                    

о региональной системе оценки качества образования в Республике Марий 

Эл в 2022 году», в целях формирования эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл,                               

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий по формированию системы 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов обучающихся 

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

(Приложение №1). 

2. Контроль исполнения приказа возложить на Петухову Н.М., 

и.о.заместителя руководителя Отдела образования администрации  

Новоторъяльского муниципального района  Республики Марий Эл  

 

 

 

И.о.руководителя Отдела образования                                              Л.А.Митина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Отдела образования администрации 

Новоторъяльского муниципального района 

Республики Марий Эл 

от 15 июня 2022 № 90б 

 

План  

мероприятий по формированию системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов обучающихся Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Сроки 

1. Выявление способностей и талантов у детей и молодежи 

1.1. Разработка и издание правых актов, обеспечивающих 

проведение олимпиад, конкурсов, фестивалей и 

других мероприятий различной направленности на 

муниципальном уровне 

Отдел 

образования 

ежегодно, в 

рамках сроков 

конкурсных 

мероприятий 

1.2. Организация участия обучающихся в олимпиадах и 

иных интеллектуальных и (или) творческих 

конкурсах, мероприятиях, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и 

спортом, интереса к научной (научно- 

исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно- 

спортивной деятельности, а также на пропаганду 

научных знаний, творческих и спортивных 

достижений, утверждаемых ежегодно приказами 

Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации, Министерства просвещения 

Российской Федерации, Министерством образования 

и науки Республики Марий Эл 

Отдел 

образования, 

образовательные 

организации 

(далее - ОО) 

ежегодно, в 

рамках сроков 

конкурсных 

мероприятий 

1.3. Организация и проведение Всероссийской олимпиады 

школьников на территории Новоторъяльского МР 

Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

сентябрь- март 

1.4. Организация участия обучающихся в региональном 

этапе олимпиады им. Л. Эйлера 

Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

январь-

февраль 

1.5. Организация участия обучающихся в региональном 

этапе олимпиады им. Дж. Максвелла 
Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

январь-

февраль 

1.6. Организация участия обучающихся в 

Республиканской выставке – конкурсе стендовых 

моделей 

Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

январь- 

февраль 

1.7 Организация участия обучающихся в 

Республиканском конкурсе научно-технических 

проектов  

Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

сентябрь- 

апрель 

1.8. Организация участия обучающихся в региональном 

этапе Всероссийского конкурса исследовательских 

проектов «Без срока давности» 

Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

март - апрель 

1.9. Организация участия обучающихся во 

Всероссийском конкурсе сочинений 

 

Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

сентябрь - 

ноябрь 



1.10. Организация участия обучающихся в региональном 

этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» 

Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

февраль 

1.11. Организация участия обучающихся в региональном 

этапе республиканской интеллектуальной игры для 

школьников 5,6,7 и 8 классов «Эрудит» 

Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

ноябрь- 

февраль 

1.12. Организация участия обучающихся во 

Всероссийском конкурсе «История местного 

самоуправления моего края» 

 

Отдел 

образования, 

ОО 

ежегодно, 

декабрь - 

апрель 

1.13. Организация участия обучающихся в 

республиканском конкурсе чтецов «Моя марийская 

земля» 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно, 

март 

1.14. Организация участия обучающихся регионального 

этапа всероссийского конкурса юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо» 

Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО 

Ежегодно, 

май 

1.15. Организация участия обучающихся в 

республиканском конкурсе краеведческих 

исследовательских работ «Край родной марийский» 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно, 

апрель 

1.16. Организация участия обучающихся в 

республиканском этапе олимпиады школьников по 

этнокультурным предметам 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно, 

январь 

1.17. Организация участия обучающихся во 

Всероссийских соревнованиях по спортивному 

туризму «Весенний призыв» 

 

ОО, ЦДО Ежегодно, 

май 

1.18. Организация участия обучающихся в 

Межрегиональном турнире памяти М.Н.Евтюхина по 

греко-римской борьбе 

ЦДО Ежегодно, май 

1.19. Организация участия обучающихся в 

республиканском турнире по мини-футболу 

Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО 

Ежегодно, 

 

1.20. Организация участия обучающихся в 

Межрегиональной НПК для обучающихся «Шаг в 

науку» 

 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно, 

март 

1.21. Организация участия обучающихся в 

Муниципальной НПК для обучающихся «Эврика» 

 

Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО 

Ежегодно, 

апрель 

1.22. Организация участия обучающихся в Региональных 

чемпионатах «Молодые профессионалы» WorldSkills 

Russia Республики Марий Эл  

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно 

1.23. Организация участия обучающихся в 

Республиканской НПК «Восхождение» 

 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно, 

ноябрь 

1.24. Организация участия обучающихся в  

Республиканском конкурсе «Мой семейный архив» 
Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО 

Ежегодно, 

май 

1.25. Организация участия обучающихся в районном 

конкурсе «Даниловские чтения» 
Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно 

 

1.26. Организация участия обучающихся в  

Республиканском интеллектуальном марафоне 

«МУНЛО» 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно,  

ноябрь 



1.27. Организация участия обучающихся в 

республиканском конкурсе «Юный интеллектуал» 
Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно, 

март 

1.28. Организация и проведение районной спартакиады для 

детей старшего дошкольного возраста «Юные ГТО- 

шки» 

Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО 

Ежегодно, 

май 

1.29. Организация и проведение районного конкурса 

театральных мини-спектаклей «Космический рейс» 
Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО 

Ежегодно, 

март - апрель 

1.30 Организация и проведение муниципального конкурса 

детского творчества «И снова в сказку» для детей 

дошкольного возраста 

Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО 

Ежегодно, 

февраль 

1.31. Организация и проведение школьного и 

муниципального этапов Всероссийских спортивных 

соревнований школьников «Президентские 

состязания» 

Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО» 

Ежегодно, 

март-май 

1.32. Организация и проведение школьного и 

муниципального этапов Всероссийских спортивных 

игр школьников «Президентские спортивные игры» 

Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО 

Ежегодно, 

март-май 

1.33. Организация участия обучающихся в 

республиканском музыкальном фестивале детского 

творчества дошкольников «Радуга талантов» 

Отдел 

образования, 

ОО, ЦДО 

Ежегодно, 

 

1.34. Организация участия обучающихся в 

республиканском музыкальном фестивале детского 

творчества дошкольников «Радуга талантов» 

Отдел 

образования, ОО, 

ЦДО 

Ежегодно, 

ноябрь 

1.35. Организация и проведение районной школы Лидера 

«В кругу друзей» 

Отдел 

образования, ОО, 

ЦДО 

Ежегодно, 

октябрь, март 

1.36. Организация и проведение районного конкурса смотра 

строя и песни, посвященного Дню Победы 

Отдел 

образования, ОО 

Ежегодно, май 

1.37. Организация и проведение муниципального конкурса 

театральных мини – постановок «Фольклориада» 

Отдел 

образования, ОО, 

ЦДО 

Ежегодно, 

ноябрь 

1.38. Организация и проведение муниципального этапа 

Международного фестиваля «Детство без границ» 

Отдел 

образования, ОО, 

ЦДО 

Ежегодно, 

сентябрь- 

октябрь 

1.39. Организация и проведение районного конкурса 

творческих работ среди детей начальных классов 

«Мир моих увлечений – путь в будущее» 

Отдел 

образования, ОО, 

ЦДО 

Ежегодно, 

февраль 

1.40. Организация участия обучающихся в 

республиканском этапе Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства среди руководителей 

и воспитанников военно – патриотического 

объединения «Делай как я» 

Отдел 

образования, ОО 

Ежегодно, 

декабрь 

1.41. Организация и проведение районного конкурса 

«Школьный музей: новые возможности» 

 

Отдел 

образования, ОО, 

ЦДО 

Ежегодно, 

октябрь 

1.42. Организация участия обучающихся в 

республиканском форуме «И выпала нам честь 

родиться на Руси» 

Отдел 

образования, ОО  

Ежегодно, 

март-апрель 

2. Поддержка способностей и талантов детей и молодежи 



2.1. Организация и проведение приема руководителем 

Отдела образования победителей и призеров 

регионального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников  

Отдел 

образования, ОО 

Ежегодно, 

апрель 

2.2. Организация участия обучающихся в профильных 

сменах лагерей с дневным пребывание детей 
Отдел 

образования, ОО, 

ЦДО 

Ежегодно, 

май-июнь 

3. Развитие дополнительного образования в Новоторъяльском муниципальном районе 

3.1. Сопровождение деятельности Центров гуманитарного 

естественно-научного и цифрового образования 

«Точка роста» 

Отдел 

образования, ОО 

постоянно 

3.2. Открытие центров естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 

МБОУ «Новоторъяльская СОШ», МБОУ «Немдинская 

СОШ им. Героя Советского Союза М.В.Лебедева», 

МБОУ «Пектубаевская СОШ» 

Отдел 

образования, ОО 

Сентябрь 2020 

года; 

Сентябрь 2021 

года; 

Сентябрь 2022 

года; 

 

3.3. Создание новых мест дополнительного образования в 

образовательных организациях Новоторъяльского 

района: МБОУ «Новоторъяльская СОШ», МБОУ 

«Староторъяльская СОШ», МБОУ «Токтарсолинская 

ООШ» 

 

Отдел 

образования, ОО 

 

Сентябрь 

2023 года 

3.4. Организация внесения информации в АИС 

«Навигатор дополнительного образования в 

Республике Марий Эл» 

Отдел 

образования, ОО 

 

Ежегодно, 

октябрь, 

апрель 

3.5. Развитие сети школьных спортивных клубов Отдел 

образования, ОО, 

ЦДО 

постоянно 

3.6. Развитие сети объединений (групп) в организациях 

дополнительного образования Республики Марий Эл 

Отдел 

образования, ОО 

постоянно 

6. Индивидуализация обучения 

3.1. Разработка и реализация индивидуальных учебных 

планов (образовательных маршрутов) для способных 

и талантливых детей и молодежи 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно, 

август 

3.2. Оказание консультационной поддержки 

педагогических работников по вопросам разработки и 

Реализации индивидуальных учебных планов 

(образовательных маршрутов) для способных и 

талантливых детей и молодежи 

Отдел 

образования, 

 

ежеквартальн о 

4. Содействие в поступлении способных и талантливых детей и молодежи в 

профессиональные образовательные организации и образовательные организации 

высшего образования 

4.1. Формирование учебных планов различного профиля в 

соответствии с личными планами, образовательными 

запросами обучающихся и их родителей (законных 

представителей) 

Отдел 

образования, 

ОО 

По мере 

необходимост

и 

4.2. Создание и реализация программ внеурочной 

деятельности в поддержку предметов, изучаемых на 

профильном уровне 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно, 

август 

4.3. Организация участия обучающихся в олимпиадах, 

Днях открытых дверей в ПОО и ООВО 
Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно, 

февраль- 

апрель 



4.4. Учет обучающихся, выбравших для прохождения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования учебные предметы, 

соответствующие дальнейшему профилю обучения 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно,  

февраль 

4.5. Учет обучающихся, поступивших в 

профессиональные образовательные организации и 

образовательные организации высшего образования 

по выбранному профилю обучения 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно,               

сен тябрь-

октябрь 

5. Межведомственное и межуровневое взаимодействие в сфере работы со способными и 

талантливыми детьми и молодежью 

5.1. Заключение соглашений о сотрудничестве 

(дополнительных соглашений) с ООВО по вопросам 

работы с одаренными детьми и молодежью 

Отдел 

образования, 

ОО, ООВО 

По мере 

необходимост 

и 

5.2. Организация участия обучающихся в 

Образовательных программах Всероссийского 

детского центра «Орленок», международного детского 

центра «Артек» 

Отдел 

образования, 

ОО 

По мере 

необходимост 

и 

5.3. Организация участия обучающихся в образовательных 

программах Образовательного центра «Сириус» 

Отдел 

образования, 

ОО 

По мере 

необходимост 

и 

6. Осуществление государственно-частного партнерства для поддержки способных и 

талантливых детей и молодежи 

6.1. Заключение соглашений о сотрудничестве 

(дополнительных соглашений) о социальном 

партнерстве с представителями бизнеса 

Отдел 

образования, 

ОО 

По мере 

необходимост 

и 

6.2. Заключение соглашений о сотрудничестве 

(дополнительных соглашений) о социальном 

партнерстве с представителями культуры 

Отдел 

образования, 

ОО 

По мере 

необходимос

ти 

7. Мероприятия для родителей (законных представителей) по вопросам выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

7.1. Организация оказания консультационной поддержки 

родителей по вопросам выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Отдел 

образования, 

ОО 

Ежегодно 

 


